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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется тем, что в процессе

эксплуатации орудий рыболовства рыболовные текстильные материалы

подвергаются воздействию многократных переменных напряжений, в

результате чего технические свойства рыболовных материалов значительно

ухудшаются, вплоть до разрушения орудия лова. Так, по данным ООО

«Фишеринг Сервис» и КРК «Рыбфлот-Фор», при работе в промысловых

районах Северной Атлантики в результате износа срок службы пелагических

тралов вместо планируемых 4 лет эксплуатации сокращается до 3 лет, а

донных тралов с 3 лет до 1,5, то есть срок эксплуатации тралов сокращается

на 25 % и 50 % соответственно. Как показывает практика, орудия

рыболовства в основном подвержены воздействию механического износа. В

связи с этим необходимо определить связь между степенью износа

рыболовных нитевидных материалов и факторами механического износа, что

позволит более качественно отбирать рыболовные нитевидные материалы

при постройке орудий рыболовства и определять устойчивость к

износостойкости, как составляющих, так и орудия рыболовства в целом.

Полученные результаты оценки износостойкости рыболовных нитевидных

материалов могут послужить основой для создания нормативно-технической

базы по определению долговечности и работоспособности орудий

рыболовства с учетом условий их эксплуатации.

Степень разработанности темы. В настоящее время в отечественной

сетеснастной промышленности не существует численных значений и

методов оценки параметров износостойкости рыболовных нитевидных

материалов. В тоже время зарубежные производители используют такую

характеристику, как сопротивление абразивному трению, что позволяет

осуществлять более качественный отбор материалов, с учетом условий

эксплуатации орудий рыболовства. Исследованиями по изучению процессов

износа нитевидных материалов от воздействия абразивного трения и
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циклических нагружений занимались: Ю.А. Изнанкин, А.М. Маняхин, И.А.

Козлова, В.Н. Мельников, Розенштейн М.М., Т.Н. Кукин, А.Н. Соловьев,

Г.А. Гороховский и т.д. однако ввиду отсутствия экспериментального

оборудования и методологии исследований результаты не имели

практического значения.

Цели и задачи исследования. Целью выполненных исследований

является разработка методов экспериментальной оценки износостойкости

рыболовных текстильных материалов, в частности рыболовных ниток и

сетеполотен из них от воздействия факторов, обуславливающих

механический износ орудий рыболовства.

Для реализации поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

- провести анализ видов износа рыболовных нитевидных материалов, и

определить основные направления исследования;

- разработать экспериментальное оборудование для проведения

исследований;

- провести отбор и экспертизу исследуемых образцов;

- провести отбор и обоснование факторов обуславливающих реальные

условия эксплуатации орудий рыболовства;

- экспериментально определить характер зависимостей величины

остаточной прочности и степени потери прочности рыболовных нитевидных

материалов от факторов механического износа, с учетом реальных условий

эксплуатации орудий рыболовства;

- оценить приоритет влияния исследуемых факторов на степень потери

прочности рыболовных нитевидных материалов при: абразивном трении,

циклических нагружениях и их совместном воздействии;

- разработать методы оценки износостойкости рыболовных нитевидных

материалов, при воздействии: абразивного трения, циклических нагружений

и их совместном воздействии;
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- экспериментально определить численные значения показателя

сопротивления абразивному износу для рыболовных веревок из смесовых

волокон, с целью апробации разработанного метода исследования по оценке

износостойкости рыболовных нитевидных материалов от абразивного

трения;

- провести оценку полученных результатов, с целью выработки

рекомендаций для их практического применения.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые:

- установлена зависимость величины остаточной прочности и степени

потери прочности рыболовных нитевидных материалов от факторов,

обуславливающих механический износ;

- разработаны методы оценки износостойкости рыболовных нитевидных

материалов при воздействии: абразивного трения, циклических нагружений и

их совместного воздействия;

- разработано экспериментальное оборудование, позволяющее

проводить испытания по исследованию механического износа рыболовных

нитевидных материалов;

- получены численные значения показателя сопротивления абразивному

износу для рыболовных веревок из смесовых волокон.

Теоретическая значимость работы заключается в возможности

получения численной оценки износостойкости рыболовных нитевидных

материалов от воздействия механического износа, которая должна

учитываться при выборе рыболовных материалов на стадии проектирования

орудий рыболовства.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования результатов, полученных в работе при выборе рыболовных

нитевидных материалов, применяемых при разработке новых конструкций

орудий рыболовства, а также оценке работоспособности и долговечности

орудий рыболовства с учетом условий их работы.
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Методы исследования. Для достижения поставленной цели

применялись:

- экспериментальные методы с натурными рыболовными нитевидными

материалами;

- математические методы планирования эксперимента и оценки

значимости влияния факторов.

Положения, выносимые на защиту:

- методы экспериментальной оценки износостойкости рыболовных

текстильных материалов от воздействия механического износа (абразивное

трение, циклические нагружения и их совместное воздействие);

- экспериментальные данные, свидетельствующие об адекватности

предлагаемого экспериментального оборудования и методов

экспериментальной оценки износостойкости рыболовных нитевидных

материалов от воздействия механического износа;

- экспериментальные зависимости по определению величины

остаточной прочности и степени потери прочности рыболовных нитевидных

материалов от влияющих факторов.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов исследования подтверждается тем, что разработанные методы

экспериментальной оценки степени износа рыболовных нитевидных

материалов от исследуемых факторов позволили получить зависимости,

описывающие данный процесс, с точностью расчета более 95 %.

Основные результаты и положения диссертации ежегодно

докладывались на расширенных заседаниях кафедры промышленного

рыболовства, представлялись на V, VI Международной научной

конференции «Морская техника и технологии. Безопасность морской

индустрии» (Калининград, 2017,2018 г.), II Национальной научно-

технической конференции «Инновационное развитие рыбной отрасли в

контексте обеспечения продовольственной безопасности Российской

Федерации» (заочная) (Владивосток, 2018 г.).
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Исследования проводились в рамках госбюджетных НИР кафедры

промышленного рыболовства ФГБОУ ВО «КГТУ», гранта на выполнение

НИР от Фонда содействия инновациям.

Разработанные методы апробированы в производственных условиях

ООО «Концепт ЛТД», что подтверждено актом внедрения. Установлено, что

применение экспериментального оборудования и разработанных методов

имеет практическое значение для более качественного отбора рыболовных

текстильных материалов с учетом условий и режимов их эксплуатации.

Основные результаты выполненных исследований были внедрены в

образовательный процесс ФГБОУ ВО «КГТУ» по направлениям подготовки

бакалавров 35.03.09 Промышленное рыболовство, магистров 35.04.08

Промышленное рыболовство в курсах дисциплин по конструированию и

проектированию орудий лова.

Личное участие автора. В 2016-2019 гг. автором сформулированы

цели и задачи исследования, разработано экспериментальное оборудование,

получен патент на экспериментальную установку по определению

сопротивления абразивному трению рыболовных нитевидных материалов,

проведены экспериментальные исследования, обработаны и
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материалы к представлению на научных конференциях и для опубликования

в открытой печати.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, в
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Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, пяти
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работы составляет 154 страницы машинописного текста, 16 рисунков, 27

таблиц, 10 приложений. Список использованных источников состоит из 81

наименования, из которых 13 принадлежат иностранным авторам.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР МЕТОДОВ И СПОСОБОВ ОЦЕНКИ

ИЗНОСОСТОЙКОСТИ РЫБОЛОВНЫХ НИТЕВИДНЫХ

МАТЕРИАЛОВ

1.1 Общие сведения о рыболовных текстильных материалах

При конструировании и постройке орудий лова промышленного

рыболовства в основном применяют рыболовные материалы из текстильных

нитей: нитки, канаты, веревки, шнуры, сетные полотна из них и т.д. Физико-

механические свойства этих материалов в большей степени зависят от

качества волокна, из которого изготовлены эти изделия. Волокнистые

материалы, являющиеся сырьем для изготовления текстильных рыболовных

материалов имеют натуральное и химическое происхождение (рисунок 1).

Рисунок 1 – Классификация текстильных волокон, применяемых для

производства рыболовных материалов

Натуральные волокнистые материалы состоят из природных простых

высокомолекулярных соединений (полимеров). Формирование структуры

природных волокон происходит в процессе их роста одновременно с
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биосинтезом полимера, при этом достигается определенный комплекс

свойств.

Натуральные волокнистые материалы делятся на три группы:

растительного, животного и минерального происхождения. Волокнистые

материалы растительного происхождения (хлопчатник, лен, конопля и др.)

получают из различных частей растений: из стебля (лубяные), листьев,

семенных коробочек. Волокнистые материалы животного происхождения –

это шерсть и волос животных, шелковичное волокно и т. п. Основным

представителем минеральных волокнистых материалов является асбест.

Химические волокнистые материалы получают путем переработки

природных высокомолекулярных соединений и синтетических полимеров.

Свойства химических волокон определяется методами получения,

вытягивания, термической обработки, отделки.

Химические материалы делятся на две основные группы: искусственные

– получаемые из природных полимеров (целлюлозы, белков и т.д.) и

синтетические, для производства которых используют полимеры полученных

путем синтеза из природных низкомолекулярных соединений (этилена,

бензола, пропилена и т.д.), сырьем для которых являются отходы,

получаемые при нефте- и газопереработке.

В сетеснастной промышленности, обеспечивающей рыбодобывающую

отрасль рыболовными материалами из текстильных нитей, до середины XX

века в основном применялись волокнистые материалы растительного

происхождения (лен, хлопок, пенька, джут и т.д.), а во второй половине

прошлого века перешли на применение материалов из синтетических

волокон.

Орудия лова, изготовленные из текстильных рыболовных материалов,

работают в специфических условиях. Сетные части орудий лова, а также

нитевидные материалы (канаты, нитки, веревки, шнуры) постоянно

находятся в сложном напряженном состоянии и деформации.
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Поэтому рыболовные текстильные нитевидные материалы должны

обладать определенными свойствами.

Основными характеристиками, определяющими качество рыболовных

текстильных нитевидных материалов являются следующие [3, 7]:

- Линейная плотность - отношение массы изделия к его длине. Единицей

линейной плотности является текс (г/км) [11]. Величина линейной плотности

влияет на вес орудия лова. При уменьшении величины линейной плотности

материалов уменьшается общий вес орудия лова, следовательно,

уменьшается количество плава необходимого для поддержания орудия лова в

воде, и его сила гидродинамического сопротивления, что позволяет

увеличить скорость буксировки орудия лова, не увеличивая мощности судна.

- Прочность - характеризуется разрывной нагрузкой. Разрывная

нагрузка - это наибольшая нагрузка (усилие), которую выдерживает

нитевидный текстильный материал до своего разрыва. Измеряется в

ньютонах (Н), килограмм-силах (кгс).

- Относительная разрывная нагрузка (Н/текс) характеризует разрывную

нагрузку, приходящуюся на единицу линейной плотности, используется для

сравнения прочности нитевидных материалов, имеющих разный диаметр и

линейную плотность. Чем прочнее волокно, тем прочнее изготовляемые из

него изделия. Кроме того, для сопротивления одним и тем же усилиям из

более прочного материала можно изготовлять канаты и нитки меньшего

диаметра, что делает их более легкими, значит, и более удобными в

эксплуатации.

- Удлинение - приращение длины материала, за время действия

нагрузки. Измеряется в миллиметрах. Определяется в момент разрыва

образца (разрывное удлинение), в момент достижения заданной нагрузки

(как правило, определяется при достижении 25 %, 50 % и 75 % от значения

разрывной нагрузки). Удлинение характеризует величину деформации

(изменение геометрических размеров) изделия при нагрузках. Небольшое

удлинение рыболовных нитевидных материалов приводит к недостаточной
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стойкости к динамическим и переменным нагрузкам, высокое удлинение

также приводит к негативным последствиям, а именно к деформации

изделия.

- Относительное удлинение - показывает какую часть от

первоначальной длины составляет абсолютное удлинение. Измеряется в

процентах.

- Водопоглощение - способность материала поглощать влагу при его

полном погружении в воду. Измеряется в процентах. При высоком значении

водопоглощения сетеснастных материалов снижается работоспособность

орудия лова в связи с увеличением диаметра нитевидных материалов и

увеличением веса орудия лова, что затрудняет работу с ним в процессе лова,

при подъеме, удлиняется срок сушки орудия лова.

Большое значение имеет такое свойство рыболовных текстильных

материалов, как износостойкость. Износостойкость характеризует

способность сохранять свои качества при воздействии разрушающих

факторов, таких как сжатие, кручение, изгиб, трение и т.д. Низкая

износостойкость сопровождается уменьшением массы изделия, разрывом

отдельных составляющих изделий. Выносливость к истиранию

характеризуется чаще всего числом циклов истирания до разрушения. Как

показывает практика, орудия промышленного рыболовства в процессе

эксплуатации подвержены различным видам износа.

1.2 Классификация рыболовных нитевидных материалов

Для постройки орудий лова, оснастки, изготовления такелажа

промысловых судов, ремонтных работ применяют различные виды

рыболовных текстильных нитевидных материалов. Классификация

рыболовных текстильных нитевидных материалов приведена на рисунке 2.
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Рисунок 2 – Классификация нитевидных рыболовных материалов

К рыболовным текстильным нитевидным материалам относятся:

нитки – крученое изделие, неограниченной длины, диаметром до 3 мм

включительно, в котором нити ориентированы относительно его продольной

оси;

веревки – крученые изделия, диаметром свыше 3,0 мм до 8,0 мм

включительно;

канаты – крученые или плетеные изделия, диаметром свыше 8,0 мм;

шнуры – отличаются от вышеперечисленных видов нитевидных

материалов, тем, что имеют либо пустую полость, оплетенную нитями, либо

эта полость заполнена любым нитевидным материалом, так называемым

«сердечником». Шнуры не имеют ограничений по диаметру.

В общем случае рыболовные нитевидные материалы подразделяются:

а) по типу окончательного соединения структурных составляющих:

- крученые изделия (нитки, веревки, канаты) – в крученых изделиях

соединение структурных составляющих (нитей, каболок, прядей)

произведено скручиванием;

- плетеные (канаты, шнуры) – в плетеных изделиях соединение

структурных составляющих произведено плетением (сквозное – канат;

оплетение полости или сердечника, помещенного в эту полость – шнур).
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К достоинствам плетеных изделий относится: равновесность, более

высокая прочность при одинаковой структуре и диаметре.

К недостаткам плетеных изделий можно отнести: более высокую

стоимость изделий, достаточно трудоёмкое соединение концов между собой.

б) по исходному сырью:

- натуральные – вырабатываются из натуральных растительных волокон,

(пенька, хлопок, лен, джут, манила, сизаль);

- химические (синтетические) – вырабатываются из синтетических

полимеров (полиамидные, полиэфирные, полиолефиновые и т. д.);

- комбинированные (смешанные) - натурально-синтетические;

в) по виду применяемых текстильных нитей:

- из моноволокна;

- из пленочных нитей;

- из комплексных нитей;

д) по способу отделки на:

- неотделанные (суровые);

- отделанные (крашеные, пропитанные, термообработанные);

е) по направлению крутки на:

- крутки S – левой;

- крутки Z – правой. [7, 31]

1.3 Понятие износа

Процесс добычи рыбы - это сложная система взаимодействия

промысловых устройств и механизмов с орудием лова, работающим в

промысловых условиях (трение, соленость воды, повышенные статические и

динамические нагрузки), что неизбежно приводит к негативным

последствиям для орудия лова, которые называются износом.

Износ – процесс изнашивания текстильных рыболовных материалов

имеет сложный характер и является результатом одновременного и

периодического действия многих факторов, степень влияния которых
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зависит от конкретных условии эксплуатации изделия. Износ почти всегда

происходит в результате воздействия на материал целого комплекса

факторов, состав которого зависит от вида изделия и условий его

эксплуатации. В процессе изнашивания такие факторы могут действовать

одновременно или циклически повторяться. Износ приводит к изменению

размеров, формы, состояния поверхности и физико-механических свойств

орудия лова вследствие механического, химического и биохимического

воздействия [32].

Для орудий промышленного рыболовства наиболее характерны

следующие виды износа: механический, химический, биохимический износ

[43] (рисунок 3).

Рисунок 3 – Классификация видов износа орудий рыболовства
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1.4 Основные способы оценки износа

Для оценки величины износа изделий применяют различные методы:

микрометрирование (измерение размеров, снятие профилограмм), метод

искусственных баз (методы отпечатка, лунок, слепков), метод поверхностной

активации (активация участка, применение вставок) [59].

Микрометрирование. Этот метод основан на измерении детали до и

после изнашивания при помощи микрометра, индикатора или других

измерительных приборов. Недостаток метода - необходимость разборки

агрегата и сложность выполнения измерительных операций.

Снятие профилограмм. Профилограмма – это графическое изображение

профиля, которая нуждается в анализе и расшифровке. Измерение качества

поверхности проводится при помощи специальных приборов, измеряющих

шероховатость-профилометра и профилографа. Преимущества - высокая

точность измерений. Недостатки: большая трудоемкость из-за операций

разборки-сборки, сложность снятия профилограмм, невозможность

исследования деталей, подверженных пластической деформации.

Метод искусственных баз. Заключается в том, что на исследуемой

поверхности наносят углубление определенной формы и по уменьшению

размеров углубления определяют величину износа. Это метод позволяет

определить местный линейный износ поверхности в тех местах, где нанесены

базы, с его помощью возможно оценить характер распределения износа на

изношенной поверхности. Недостатком является то, что метод оценивает

локальный износ деталей.

Метод поверхностной активации - состоит в измерении снижения

радиоактивности при изнашивании исследуемых деталей. Величина износа

определяется по уменьшению интенсивности гамма-излучения

предварительно активированного участка контролируемой поверхности

объекта. Преимущества метода: не требует разборки, отличается высокой
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чувствительностью и скоростью исследований. Недостатки: дорогостоящее

оборудование, специальные меры защиты, сложность процесса активации.

Вышеуказанные методы, широко применяющиеся в отраслях

народного хозяйства, не могут быть применены для оценки износа

рыболовных нитевидных материалов. Единственный метод, который может

быть применен - это метод измерения массы изделия до и после

изнашивания, который применяется в текстильной промышленности для

оценки износостойкости материалов [12].

1.5 Методы оценки износа элементов орудий рыболовства

Методы оценки износа предназначены для определения технического

состояния орудия лова, находящегося в эксплуатации, для принятия решения

о возможности дальнейшей его эксплуатации, передаче на ремонт или

списании.

Для оценки износа орудий промышленного рыболовства применяют как

частные (учитывают износ одной физической природы), так и общие методы

(учитывают проявление износа различной физической природы) [43, 44].

Общие методы оценки основаны:

- на установлении обобщенных комплексных оценок износа. С этой

целью отдельные показатели износа, имеющие различную размерность,

переводят безразмерные показатели, например, ранги, баллы и т. В такие

безразмерные показатели можно перевести значения потери прочности,

степень порванности сетного полотна, показатели деформаций и т.д.

Комплексную оценку износа получают как среднее арифметическое, среднее

геометрическое или среднее гармоническое этих показателей с учетом

коэффициентов значимости.

- на вычислении износа из установленного для каждого элемента орудия

лова срока службы или величины улова. При этом считают, что износ

пропорционален продолжительности работы орудия лова на промысле или

величине улова. Такой метод оценки износа широко используют на практике.
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Частные методы оценки:

- визуальный метод. Этот метод заключается в поверхностном осмотре

всех элементов орудия лова, при этом отмечается целостность поверхности

рыболовных текстильных материалов (степень разлохмачивания, наличие

разрывов в отдельных местах сетного полотна или отдельных составляющих

нитевидных материалов, а именно каболок или прядей). Метод дает очень

приблизительную оценку степени износа орудий лова;

- метод остаточной прочности. Этот метод заключается в том, что

определяется остаточная прочность отдельных составляющих орудия лова

для этого необходимо вырезать образец и определить его разрывную

прочность на разрывной машине. Полученный результат сопоставляют с

номинальной разрывной нагрузкой, приведенной в нормативно-технической

документации, на данный конкретный вид материала и рассчитывают его

остаточную прочность. Недостаток этого метода заключается в том, что он

является разрушительным видом контроля. Т.е. после его проведения


[…]


0,74 1,8 1000 50

0,75 1,8 1000 50

0,73 1,8 1000 50

0,74 1,8 1000 50

0,74 1,8 1000 50
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Продолжение таблицы Д.1

0,75 1,8 1000 50

0,72 1,8 1000 50

0,39 2,5 1000 25

0,37 2,5 1000 25

0,38 2,5 1000 25

0,41 2,5 1000 25

0,38 2,5 1000 25

0,41 2,5 1000 25

0,36 2,5 1000 25

0,39 2,5 1000 25

0,42 2,5 1000 25

0,39 2,5 1000 25

0,35 2,5 100 50

0,37 2,5 100 50

0,38 2,5 100 50

0,37 2,5 100 50

0,4 2,5 100 50

0,36 2,5 100 50

0,34 2,5 100 50

0,36 2,5 100 50

0,34 2,5 100 50

0,33 2,5 100 50

0,32 2,5 100 25

0,38 2,5 100 25

0,35 2,5 100 25

0,36 2,5 100 25

0,37 2,5 100 25

0,36 2,5 100 25

0,33 2,5 100 25

0,36 2,5 100 25

0,34 2,5 100 25

0,33 2,5 100 25

0,45 2,5 1000 50

0,48 2,5 1000 50

0,48 2,5 1000 50

0,46 2,5 1000 50

0,44 2,5 1000 50

0,46 2,5 1000 50

0,46 2,5 1000 50

0,47 2,5 1000 50

0,44 2,5 1000 50

0,46 2,5 1000 50
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Экспериментальные данные численных значений степени потери

прочности рыболовных полиамидных ниток при механическом износе

(абразивное трение, циклические нагружения)

Таблица Е.1 – Значения степени потери прочности β в зависимости от

диаметра образца d, шероховатости истирающей поверхности W,

относительного удлинения Δl, количества циклов нагружения Nцик

β d W Δl Nцик

0,58 1,0 150 50 50

0,57 1,0 150 50 50

0,59 1,0 150 50 50

0,60 1,0 150 50 50

0,60 1,0 150 50 50

0,59 1,0 150 50 50

0,58 1,0 150 50 50

0,61 1,0 150 50 50

0,59 1,0 150 50 50

0,59 1,0 150 50 50

0,42 1,0 150 25 50

0,42 1,0 150 25 50

0,43 1,0 150 25 50

0,44 1,0 150 25 50

0,43 1,0 150 25 50

0,45 1,0 150 25 50

0,42 1,0 150 25 50

0,45 1,0 150 25 50

0,41 1,0 150 25 50

0,43 1,0 150 25 50

0,13 1,0 46,2 25 50

0,11 1,0 46,2 25 50

0,14 1,0 46,2 25 50

0,10 1,0 46,2 25 50

0,12 1,0 46,2 25 50

0,13 1,0 46,2 25 50

0,10 1,0 46,2 25 50

0,12 1,0 46,2 25 50

0,13 1,0 46,2 25 50

0,12 1,0 46,2 25 50

0,18 1,0 46,2 50 50

0,19 1,0 46,2 50 50

0,20 1,0 46,2 50 50

0,18 1,0 46,2 50 50

0,17 1,0 46,2 50 50
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Продолжение таблицы Е.1

0,19 1,0 46,2 50 50

0,16 1,0 46,2 50 50

0,19 1,0 46,2 50 50

0,17 1,0 46,2 50 50

0,17 1,0 46,2 50 50

0,37 1,0 150 50 25

0,36 1,0 150 50 25

0,38 1,0 150 50 25

0,39 1,0 150 50 25

0,38 1,0 150 50 25

0,39 1,0 150 50 25

0,39 1,0 150 50 25

0,38 1,0 150 50 25

0,37 1,0 150 50 25

0,39 1,0 150 50 25

0,23 1,0 150 25 25

0,25 1,0 150 25 25

0,22 1,0 150 25 25

0,23 1,0 150 25 25

0,23 1,0 150 25 25

0,20 1,0 150 25 25

0,24 1,0 150 25 25

0,25 1,0 150 25 25

0,22 1,0 150 25 25

0,23 1,0 150 25 25

0,07 1,0 46,2 25 25

0,07 1,0 46,2 25 25

0,08 1,0 46,2 25 25

0,07 1,0 46,2 25 25

0,06 1,0 46,2 25 25

0,08 1,0 46,2 25 25

0,07 1,0 46,2 25 25

0,07 1,0 46,2 25 25

0,06 1,0 46,2 25 25

0,07 1,0 46,2 25 25

0,31 1,0 46,2 50 25

0,34 1,0 46,2 50 25

0,32 1,0 46,2 50 25

0,32 1,0 46,2 50 25

0,34 1,0 46,2 50 25

0,35 1,0 46,2 50 25

0,33 1,0 46,2 50 25
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Продолжение таблицы Е.1

0,32 1,0 46,2 50 25

0,34 1,0 46,2 50 25

0,33 1,0 46,2 50 25

0,75 2,1 150 50 50

0,75 2,1 150 50 50

0,74 2,1 150 50 50

0,74 2,1 150 50 50

0,73 2,1 150 50 50

0,73 2,1 150 50 50

0,75 2,1 150 50 50

0,74 2,1 150 50 50

0,75 2,1 150 50 50

0,72 2,1 150 50 50

0,59 2,1 150 25 50

0,58 2,1 150 25 50

0,58 2,1 150 25 50

0,59 2,1 150 25 50

0,57 2,1 150 25 50

0,56 2,1 150 25 50

0,58 2,1 150 25 50

0,59 2,1 150 25 50

0,56 2,1 150 25 50

0,6 2,1 150 25 50

0,22 2,1 46,2 25 50

0,23 2,1 46,2 25 50

0,21 2,1 46,2 25 50

0,22 2,1 46,2 25 50

0,21 2,1 46,2 25 50

0,21 2,1 46,2 25 50

0,22 2,1 46,2 25 50

0,23 2,1 46,2 25 50

0,23 2,1 46,2 25 50

0,22 2,1 46,2 25 50

0,62 2,1 46,2 50 50

0,64 2,1 46,2 50 50

0,66 2,1 46,2 50 50

0,63 2,1 46,2 50 50

0,63 2,1 46,2 50 50

0,61 2,1 46,2 50 50

0,63 2,1 46,2 50 50

0,62 2,1 46,2 50 50

0,64 2,1 46,2 50 50

0,62 2,1 46,2 50 50
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Окончание таблицы Е.1

0,51 2,1 150 50 25

0,53 2,1 150 50 25

0,52 2,1 150 50 25

0,53 2,1 150 50 25

0,48 2,1 150 50 25

0,51 2,1 150 50 25

0,48 2,1 150 50 25

0,51 2,1 150 50 25

0,52 2,1 150 50 25

0,51 2,1 150 50 25

0,32 2,1 150 25 25

0,33 2,1 150 25 25

0,34 2,1 150 25 25

0,32 2,1 150 25 25

0,33 2,1 150 25 25

0,32 2,1 150 25 25

0,34 2,1 150 25 25

0,34 2,1 150 25 25

0,32 2,1 150 25 25

0,34 2,1 150 25 25

0,17 2,1 46,2 25 25

0,18 2,1 46,2 25 25

0,19 2,1 46,2 25 25

0,18 2,1 46,2 25 25

0,19 2,1 46,2 25 25

0,18 2,1 46,2 25 25

0,17 2,1 46,2 25 25

0,16 2,1 46,2 25 25

0,18 2,1 46,2 25 25

0,20 2,1 46,2 25 25

0,38 2,1 46,2 50 25

0,39 2,1 46,2 50 25

0,40 2,1 46,2 50 25

0,36 2,1 46,2 50 25

0,39 2,1 46,2 50 25

0,35 2,1 46,2 50 25

0,36 2,1 46,2 50 25

0,37 2,1 46,2 50 25

0,34 2,1 46,2 50 25

0,36 2,1 46,2 50 25
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Экспериментальные данные численных значений степени потери

прочности сетных полосок из рыболовной полиамидной нитки при

механическом износе (абразивное трение, циклические нагружения)

Таблица Ж.1 – Значения степени потери прочности β в зависимости от шага

ячеи a, шероховатости истирающей поверхности W, относительного

удлинения Δl, количества циклов нагружения Nцик

β a W Δl Nцик

0,68 25 150 50 50

0,66 25 150 50 50

0,65 25 150 50 50

0,64 25 150 50 50

0,65 25 150 50 50

0,67 25 150 50 50

0,67 25 150 50 50

0,66 25 150 50 50

0,66 25 150 50 50

0,66 25 150 50 50

0,49 25 150 25 50

0,51 25 150 25 50

0,48 25 150 25 50

0,51 25 150 25 50

0,49 25 150 25 50

0,49 25 150 25 50

0,48 25 150 25 50

0,47 25 150 25 50

0,46 25 150 25 50

0,52 25 150 25 50

0,44 25 46,2 25 50

0,41 25 46,2 25 50

0,43 25 46,2 25 50

0,42 25 46,2 25 50

0,44 25 46,2 25 50

0,41 25 46,2 25 50

0,39 25 46,2 25 50

0,46 25 46,2 25 50

0,47 25 46,2 25 50

0,43 25 46,2 25 50

0,51 25 46,2 50 50

0,53 25 46,2 50 50

0,53 25 46,2 50 50

0,52 25 46,2 50 50

0,49 25 46,2 50 50

0,52 25 46,2 50 50

0,47 25 46,2 50 50

0,52 25 46,2 50 50

0,51 25 46,2 50 50
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Продолжение таблицы Ж.1

0,50 25 46,2 50 50

0,36 25 150 50 25

0,37 25 150 50 25

0,38 25 150 50 25

0,40 25 150 50 25

0,37 25 150 50 25

0,36 25 150 50 25

0,38 25 150 50 25

0,36 25 150 50 25

0,34 25 150 50 25

0,38 25 150 50 25

0,27 25 150 25 25

0,25 25 150 25 25

0,26 25 150 25 25

0,23 25 150 25 25

0,23 25 150 25 25

0,27 25 150 25 25

0,24 25 150 25 25

0,28 25 150 25 25

0,28 25 150 25 25

0,29 25 150 25 25

0,10 25 46,2 25 25

0,11 25 46,2 25 25

0,13 25 46,2 25 25

0,09 25 46,2 25 25

0,09 25 46,2 25 25

0,12 25 46,2 25 25

0,10 25 46,2 25 25

0,11 25 46,2 25 25

0,13 25 46,2 25 25

0,12 25 46,2 25 25

0,23 25 46,2 50 25

0,24 25 46,2 50 25

0,25 25 46,2 50 25

0,21 25 46,2 50 25

0,20 25 46,2 50 25

0,21 25 46,2 50 25

0,23 25 46,2 50 25

0,25 25 46,2 50 25

0,24 25 46,2 50 25

0,24 25 46,2 50 25

0,66 40 150 50 50

0,66 40 150 50 50

0,65 40 150 50 50

0,64 40 150 50 50

0,65 40 150 50 50
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Продолжение таблицы Ж.1

0,63 40 150 50 50

0,66 40 150 50 50

0,64 40 150 50 50

0,65 40 150 50 50

0,66 40 150 50 50

0,49 40 150 25 50

0,51 40 150 25 50

0,51 40 150 25 50

0,52 40 150 25 50

0,49 40 150 25 50

0,51 40 150 25 50

0,49 40 150 25 50

0,49 40 150 25 50

0,51 40 150 25 50

0,48 40 150 25 50

0,46 40 46,2 25 50

0,44 40 46,2 25 50

0,47 40 46,2 25 50

0,45 40 46,2 25 50

0,44 40 46,2 25 50

0,42 40 46,2 25 50

0,43 40 46,2 25 50

0,46 40 46,2 25 50

0,47 40 46,2 25 50

0,46 40 46,2 25 50

0,54 40 46,2 50 50

0,55 40 46,2 50 50

0,57 40 46,2 50 50

0,55 40 46,2 50 50

0,53 40 46,2 50 50

0,57 40 46,2 50 50

0,55 40 46,2 50 50

0,53 40 46,2 50 50

0,55 40 46,2 50 50

0,56 40 46,2 50 50

0,43 40 150 50 25

0,44 40 150 50 25

0,41 40 150 50 25

0,44 40 150 50 25

0,43 40 150 50 25

0,42 40 150 50 25

0,43 40 150 50 25

0,44 40 150 50 25

0,42 40 150 50 25

0,44 40 150 50 25

150

Окончание таблицы Ж.1

0,28 40 150 25 25

0,31 40 150 25 25

0,32 40 150 25 25

0,31 40 150 25 25

0,30 40 150 25 25

0,30 40 150 25 25

0,31 40 150 25 25

0,29 40 150 25 25

0,30 40 150 25 25

0,28 40 150 25 25

0,16 40 46,2 25 25

0,14 40 46,2 25 25

0,14 40 46,2 25 25

0,15 40 46,2 25 25

0,14 40 46,2 25 25

0,15 40 46,2 25 25

0,16 40 46,2 25 25

0,13 40 46,2 25 25

0,16 40 46,2 25 25

0,17 40 46,2 25 25

0,27 40 46,2 50 25

0,28 40 46,2 50 25

0,28 40 46,2 50 25

0,26 40 46,2 50 25

0,25 40 46,2 50 25

0,28 40 46,2 50 25

0,30 40 46,2 50 25

0,31 40 46,2 50 25

0,28 40 46,2 50 25

0,29 40 46,2 50 25
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Акт внедрения результатов исследований кандидатской диссертации
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Акт внедрения результатов исследований кандидатской диссертации
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Акт о внедрении результатов диссертационного исследования

в учебный процесс
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