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Львова Екатерина Евгеньевна, 1993 года рождения, в 2014 году с отличием

окончила ФГБОУ ВО «КГТУ» по направлению подготовки бакалавров 35.03.09

«Промышленное рыболовство», в 2016 году с отличием окончила магистратуру по

направлению подготовки 35.04.08 «Промышленное рыболовство», в 2019 году окончила

аспирантуру по направлению подготовки 05.18.17 «Промышленное рыболовство».

За годы обучения в университете проявляла большой интерес к научно

исследовательской деятельности, зарекомендовала себя ответственной и исполнительной

студенткой. Проводила исследования по определению износостойкости рыболовных

материалов, с целью повышения качества отбираемых материалов для постройки орудий

рыболовства, с учетом условий их эксплуатации.

За истекший период аспиранткой проведен обзор и анализ научных трудов по

данному вопросу, что позволило ей определить направление и задачи исследований по

теме диссертации. Экспериментальные работы проводились аспиранткой по трем

направлениям, что позволило оценить влияние большого числа разрушающих факторов,

обусловленными различными видами износа.

Следует отметить трудоемкость и продолжительность проведенных

экспериментальных работ, при выполнении которых Львовой Е.Е. применялись

современные методы планирования и проведения экспериментальных исследований и

обработки полученных данных. Умелое сочетание навыков экспериментатора и

инженерной подготовки Львовой Е.Е. позволили провести качественную разработку

экспериментального оборудования для последующего его изготовления.

Весь объем экспериментальных работ выполнялся лично соискателем, что

позволяет говорить о достоверности результатов, полученных данных.

На основании выполненных работ соискателем впервые получены графические и

аналитические зависимости, адекватно описывающие процесс потери прочности

рыболовных нитевидных материалов от воздействия различных видов механического

износа, с учетом условий эксплуатации их в составе орудий рыболовства. Это позволит

изготовителю орудий лова более качественно отбирать материалы для их постройки, а

промысловику оценивать работоспособность орудий лова во время эксплуатации.

На всех этапах исследований Львова Е.Е. проявляла себя инициативным,

технически грамотным специалистом, способным решать сложные инженерные задачи.

В период обучения в аспирантуре Львова Е.Е. выиграла конкурс «УМНИК» Фонда

содействия инновациям, получила патент на полезную модель на экспериментальную

установку, получала стипендию им. профессора Ф.И. Баранова (2017-2018, 2018-2019 г.)

активно принимала участие в международных конференциях, было опубликовано 8

научных статей, 3 из них в журналах, рецензируемых ВАК России.

Результаты исследований применяются в ООО «Концепт ЛТД» при постройке

тралов, что подтверждается актом внедрения.

Диссертационная работа подготовлена в рукописи, по результатам которой

состоялась предварительная защита на кафедре промышленного рыболовства, с

положительным решением и рекомендацией к защите.
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